Erat autem dies ille non iam diei, sed nocti similis, et quasi obscurus tristisque propter ea, quae cernebat. nebula enim densa obscurabatur tanquam pulvere, qui turbine vel pedibus animalium innumerabilem excitatur: ut quis dicere possit, solem lucere desisse, quod lucem suam superaret fulgor armorum, vel adhibere vetustas Musae illud “octodecim quidem dies mare transnavigabam” scapha scilicet urbis, “undevicesimo autem comparuerunt moutes umbrosi:” quibus absconditus sol umbram diffundebat, nos ut in psalmis est, obscuraturam, hesternae autem et pristinae quiritationes et clamor bellicus et inde ortus tumultus non iam audiebantur, sed, contra psalmistam, non erat eiulatus in concionibus nostris. cerneret etiam aerem avibus vacuum, nescio, propterne tenebras coeli, an quod terribilis illis quoque calamitas videretur. dies certe complures praeterierunt,

στρουθοὶ οὐτε πέλειαι οὐτε κόρακες, οἵ τῇ καθ' ἡμᾶς πρώην ἐπεχωρίαζον, οὔτε ἄλλος τις δῆμος τὸν ἀέρα διενήκοντο, ἀλλ' ἐκτετοπισμένα ἐνέμοντο καὶ ἡμῖν ἄφαντα. ἀλλὰ τοῦτο μὲν καὶ μετὰ τὴν ἄλωσιν ἔφ' ἵκανόν, οἷα τοῦ δέους καὶ τοῖς ἀλόγοις παραμένοντος· ἡμέραι γάρ ὑστερον συχναῖ, καὶ αἱ μὲν ἄμφοδοι τῆς πόλεως ἐπληθῶν σπορίμων παντοδαπῶν, οἵς χαίρουσιν οἱ τῶν δρυῖθων σπερμοφάγοι (τὸ βάροβαρον γὰρ οὐκ ἀνίει ἀρπάζον καὶ κατακενοῦν), δῆμοις δέ ποθεν οὐ κατέβαινε. τούτου δὲ οἴμαι καινότερον ἔκεινο ἦν, ὅτι περ ὑπεριστάτων καταρραγέντος, καὶ ἐξ ὧν οἱ ἔχθροι ἐσκόρπιζον, ἀφοῦντες μὲν, οὔχουν σπείροντες δὲ τὸ καλὸν δλον ἄστυ, ληῆσιν ἀσπερ ἀναφυέτων συχνῶν καὶ εἰς μῆκος ἐπιδεδωκότων, οὐδὲν ζῶον ποηφάγον ἔκειθεν ἐκέρδαντε τι, ἀλλ' εἰχεν αἰρεσιν κόνεως ἐρέπτευσθαι ἥπερ ἐκ τῶν βεβλαστηκότων φαγεῖν ὡς η̄ 15 πεφαρμαγμένων οἵς τὸ περιέχον μεμίαντο, ἥ καὶ ὅτι κιτὰ τοὺς φύκειωμένους, ὡς λόγος, τῷ πάλαι Διομήδει συνεμίσουν τὸ βάροβαρον καὶ αὐτοί, οἷα μὴ ἐθάδες ἔκεινων.

Kai τοιοῦτον μὲν καὶ τοῦτο, παραφριψὲν οὐ περιττῶς εἰς συγγραφήν. ἥ δὲ πόλις εἰσπηδησάντων τῶν ἀντιμάχων 20 ἐπασχεν ὅσα φιλεῖ δρᾶν ἄγριος πόλεμος. καὶ οἱ μὲν ἡμέτεροι, οὐχ ὁ μὲν ὁ δ' οὐ, ἀλλὰ πάντες ἔφευγον ἀμεταστρεπτί καθ' ὑπεξαιρέσιν εὑαριθμήτων τινῶν, δῆρος ἔφαμεν. ἐν οἷς

quum nec passeres nec columbae nec corvi, qui ante nos visere solebant, nec alia avis usquam per aerem vagaretur, sed avolaverant et e conspectu evanuerant. atque hoc quidem etiam post captam urbem manebat aliquamdiu, timore quippe etiam pecoribus constrictis. dies enim multi abierunt, dum viae urbis replete sunt granis variis, quae aves granis vescentes amant (barbari enim non cessabant cuncta rapere et vastare), nec ulla avis usquam comparuit. res autem etiam mirabilior haec erat, quod, qnum imber largus defluxisset et ex iis, qnae hostes, arantes illi quidem, non serentes, venustissimam urbem universam, disperserant, quasi segetes luxuriosae enatae essent et in altum crevissent, nullum animal gramine pascens quidquam inde carpebat, sed pabulum e pulvere anquirere, quam illa vesci herba malebant, sive quod aversarentur eam quasi venenatam, rebus quippe omib⁹ circum infectis, sive quod, secundum fabulam illam de prisci Dionedis animalibus, ipsa quoque barbaros, utpote haud illis assueta, odissent.